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1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o
vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných
prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní prá‐
ce, u kterých proběhla obhajoba, včetně posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřed‐
nictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě
musí být též nejméně pět pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení
veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není‐li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřej‐
něné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto záko‐
na, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a
o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 35
odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije‐li
nikoli za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k
výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či
vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a
o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60
Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření
licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35 odst. 3). Odpírá‐li autor takového díla udělit
svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není‐li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licen‐
ci, není‐li to v rozporu s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor škol‐
ního díla z výdělku jím dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle
odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to
podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého
školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o měření tvrdosti kovů. V teoretické části jsou přiblíženy

způsoby a rozdělení měření tvrdosti kovů. Dále jsou zde popsány měřící přístroje používa-

né k tomuto měření. V praktické části experimentálně zjišťuji tvrdost mat. 19 436, 19 573 a

19 830 metodou HRC v běžném stavu a po tepelné úpravě. Výsledky měření závěrem vy-

hodnocuji.

Klíčová slova: tvrdost kovů, Rockwell, Brinell, Vickers

ABSTRACT

This thesis deals with the hardness of metals. The theoretical part and approximated the

distribution methods of measuring hardness of metals. There are also described measuring

devices used, not to measure this. In the practical part of the experimentally realize hard-

ness mat. 19 436, 19 573 and 19 830 by HRC in normal condition and after heat treatment.

Measurement results finally evaluated.

Keywords: hardness of metals, Rockwell, Brinell, Vickers
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ÚVOD

Každý kovový materiál má své specifické vlastnosti, které ovlivňují jeho další použití a

využití v praxi. Tyto jeho vlastnosti je potřeba určit. K tomu nám slouží několik typů zkou-

šek. Mezi základní typy zkoušek můžeme zařadit zkoušky tvrdosti. Člověk může sám určit

materiály hodně měkké, nebo tvrdé. Toto ovšem v dnešní době nestačí a musí se určit tvr-

dost přesněji. Z tvrdosti materiálu často usuzujeme jeho další vlastnosti, kterými jsou např.

pevnost v krutu, tahu, ohybu a další vlastnosti potřebné k obrábění. K měření tvrdosti se

používá několik metod. Tyto metody jsou založeny na podobných principech, ale nejsou

stejné. Z toho vyplývá, že různé metody měření tvrdosti budou dosahovat rozdílných hod-

not měření stejného materiálu.

KKaažžddýý kkoovvoovvýý mmaatteerriiááll mmáá ssvvéé ssppeecciiffiicckkéé vvllaassttnnoossttii,, kktteerréé oovvlliivvňňuujjíí jjeehhoo ddaallššíí ppoouužžiittíí aa

vvyyuužžiittíí vv pprraaxxii.. TTyyttoo jjeehhoo vvllaassttnnoossttii jjee ppoottřřeebbaa uurrččiitt.. KK ttoommuu nnáámm sslloouužžíí nněěkkoolliikk ttyyppůů zzkkoouu--

ššeekk.. MMeezzii zzáákkllaaddnníí ttyyppyy zzkkoouuššeekk mmůůžžeemmee zzaařřaaddiitt zzkkoouušškkyy ttvvrrddoossttii..ČČlloovvěěkk mmůůžžee ssáámm uurrččiitt

mmaatteerriiáállyy hhooddnněě mměěkkkkéé,, nneebboo ttvvrrddéé.. TToottoo oovvššeemm vv ddnneeššnníí ddoobběě nneessttaaččíí aa mmuussíí ssee uurrččiitt ttvvrr--

ddoosstt ppřřeessnněějjii.. ZZ ttvvrrddoossttii mmaatteerriiáálluu ččaassttoo uussuuzzuujjeemmee jjeehhoo ddaallššíí vvllaassttnnoossttii,, kktteerrýýmmii jjssoouu nnaappřř..

ppeevvnnoosstt vv kkrruuttuu,, ttaahhuu,, oohhyybbuu aa ddaallššíí vvllaassttnnoossttii ppoottřřeebbnnéé kk oobbrráábběěnníí.. KK mměěřřeenníí ttvvrrddoossttii ssee

ppoouužžíívváá nněěkkoolliikk mmeettoodd.. TTyyttoo mmeettooddyy jjssoouu zzaalloožžeennyy nnaa ppooddoobbnnýýcchh pprriinncciippeecchh,, aallee nneejjssoouu

sstteejjnnéé.. ZZ ttoohhoo vvyyppllýývváá,, žžee rrůůzznnéé mmeettooddyy mměěřřeenníí ttvvrrddoossttii bbuuddoouu ddoossaahhoovvaatt rroozzddííllnnýýcchh hhoodd--

nnoott mměěřřeenníí sstteejjnnééhhoo mmaatteerriiáálluu..

Ve své Bakalářské práci se chci zaměřit na tvrdost nástrojové oceli 19 436, 19 573 a 19

830 před a po tepelném zpracování. V teoretické části se zaměřím na nejběžnější druhy

měření tvrdosti, jejich využití a rozdělení. Dále seznámení s používanými měřícími tělísky

a s jejich geometrií. V praktické části budu analyzovat tvrdost materiálu 19 436, 19 573 a

19 830 po kalení, žíhání na měkko a bez tepelného zpracování. Poté vyhodnotím měření a

určím z hlediska tvrdosti vhodnost použití tepelné úpravy na použití materiálu 19 436,

19 573 a 19 830.

VVee ssvvéé BBaakkaalláářřsskkéé pprrááccii ssee cchhccii zzaamměěřřiitt nnaa ttvvrrddoosstt nnáássttrroojjoovvéé oocceellii 1199 443366,, 1199 557733 aa 1199

883300 ppřřeedd aa ppoo tteeppeellnnéémm zzpprraaccoovváánníí.. VV tteeoorreettiicckkéé ččáássttii ssee zzaamměěřříímm nnaa nneejjbběěžžnněějjššíí ddrruuhhyy


[…]


14,35 59,49 62,85 12,37 59,58 63,51 63,61 84,48 85,97

14,95 59,67 64,27 12,67 60,08 63,03 63,92 84,70 89,20

15,13 60,15 64,69 13,08 60,10 63,34 64,05 84,91 90,14

15,31 60,24 64,80 13,24 60,32 64,58 64,16 85,43 90,24

15,45 60,96 65,60 13,38 60,43 64,10 64,20 86,02 90,89

16,18 60,98 66,35 13,64 61,19 64,81 64,73 86,64 91,05

16,55 61,86 68,54 13,71 61,62 65,05 65,08 87,24 92,04

16,78 61,95 69,95 13,91 62,92 65,09 65,27 87,75 93,50

16,86 62,38 76,54 14,12 64,37 65,14 65,39 88,25 94,03

17,27 63,37 77,68 14,38 66,00 65,94 65,42 89,43 99,86

15,45 60,96 65,60 13,38 60,43 64,10 64,20 86,02 90,89 X

1,00 1,26 4,98 0,73 2,08 1,40 0,74 1,65 4,97 S
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 Obr. 21 Tvrdost materiálu 19 830 metodou HRA

Z výsledků měření zkoušky tvrdosti materiálu 19 830 měřené metodou HRA vyplývá, že

nejvyšší hodnoty tvrdosti bylo dosaženo u kaleného materiálu, naopak nejmenší hodnota

byla zjištěna u materiálu žíhaného na měkko (obr. 21).
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 Obr. 22 Tvrdost materiálu 19 830 metodou HR15N

Z výsledků měření zkoušky tvrdosti materiálu 198 30 měřené metodou HR15N vyplývá, že

nejvyšší hodnoty tvrdosti bylo dosaženo u kaleného materiálu, naopak nejmenší hodnota

byla zjištěna u materiálu žíhaného na měkko (obr. 22).
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 Obr. 23 Tvrdost materiálu 19 830 metodou HRC

Z výsledků měření zkoušky tvrdosti materiálu 19 830 měřené metodou HRC vyplývá, že

nejvyšší hodnoty tvrdosti bylo dosaženo u kaleného materiálu, naopak nejmenší hodnota

byla zjištěna u materiálu žíhaného na měkko (obr. 23).
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7 DISKUZE

Předložená bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti ocelí třídy 19 (19436, 19573,

19830). Z vybraných materiálů byly připraveny zkušební vzorky, na kterých bylo měření

tvrdosti provedeno. Měření tvrdosti bylo realizováno metodami HR15N, HRC a HRA.

Každý zkušební vzorek byl změřen vždy 11 krát. Naměřené výsledky byly graficky zná-

zorněny a vyhodnoceny. Pro snadnější orientaci a rychlé porovnání naměřených hodnot,

byly u kovových materiálů použity tzv. bezrozměrné hodnoty, vyjádřené jako poměr jed-

notlivých měření k maximální hodnotě dosažené v průběhu příslušného měření.
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Obr. 24 Surový materiál

U surového materiálu, který nebyl tepelně zpracován, ukázaly výsledky tvrdosti, že nej-

menší hodnoty byly dosaženy u materiálu 19 436. Naopak nejvyšší hodnoty tvrdosti byly

zjištěny u materiálu 19 573. Tento materiál, vykazoval ze všech tří testovaných, největší

odolnost proti vnikání indentoru do jeho struktury.
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Obr. 25 Vyžíhaný materiál

Oceli, které byly žíhány na měkko vykazovaly podobné výsledky tvrdosti jako tomu bylo u

surového materiálu. Zde dosáhla ocel 19 573 rovněž nejvyšších hodnot tvrdosti, měřenými

všemi třemi metodami. Naopak nejmenší hodnoty byly zjištěny u materiálu 19 436. Nej-

vyšší rozdíly ve tvrdosti vykazovala metoda HRC, která využívá největší zatěžující sílu.
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Obr. 26 Kalený materiál

Zajímavých výsledků měření tvrdosti bylo dosaženo u zakalených vzorků. Zde byly hod-

noty tvrdosti u ocelí 19 436 a 19 573 zjištěny stejné. Nejvyšší hodnoty byly naměřeny u

oceli 19 830. Tvrdosti měřena metodou HRC nevykazovala výraznější rozdíly. Naopak

metody HRA a HR15N vykázaly mírný narůst tvrdosti právě u oceli 19 830.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti materiálu 19 436, 19 573 a 19 830 ve

stavu, v kterém je dodávána dodavatelem a po tepelném zpracování (žíhání na měkko a

kalení). Měření tvrdosti bylo realizováno v laboratořích Ústavu výrobního inženýrství na

tvrdoměru Affri Integral 2E. Zvolena byla metoda Rockwell (HRA, HR15N a HRC). Mě-

ření bylo prováděno vždy 11x na různých místech plochy zkušebního tělesa.

Z naměřených výsledků tvrdosti vyplynulo, že nejvyšší hodnoty tvrdosti byly na-

měřeny u tepelně nezpracovaných ocelí a u ocelí žíhaných na měkko u materiálu 19 573.

Nejmenší hodnoty tvrdosti byly zjištěny u materiálu 19 436. Největší rozdíly v naměře-

ných hodnotách tvrdosti byly zjištěny u výsledků, měřených metodou HRC.

U zakalených zkušebních vzorků byla nejvyšší hodnota tvrdosti zjištěna u materiálu

19 830, měřená metodami HRA a HR15N. Naopak hodnoty tvrdosti měřené metodou HRC

byly zjištěny stejné u všech testovaných typů ocelí.
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F1 Přídavná síla (zatížení)

ČSN, EN, ISO Normy
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d Průměr úhlopříček
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A Povrch

h, h1, h2, h3 Hloubky
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