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Název bakalářské práce:

Měření tvrdosti kovů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti kovů. V teoretické části autor popisuje

principy a způsoby měření tvrdosti materiálů se zaměřením na kovy. V praktické části je

nejdříve popsána příprava zkušebních vzorků (jedná se o tři druhy nástrojových ocelí).

Následuje popis postupu jejich tepelného zpracování. Meření tvrdosti připravených vzorků

bylo provedeno třemi různými metodami (HRA, HRC, HR15N). Naměřené hodnoty jsou

přehledně zpracovány ve formě grafů a tabulek. Výtku mám k odklonům od šablony BP a ke

špatné kvalitě obrázků, především v teoretické části práce. Student splnil všechny body

zadání a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Které technologie je možno použít pro obrábění tvrdých povrchů?

V Zlíně dne 30.8.2012

podpis oponenta bakalářské práce